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Quito, D.M ., 26 dejulio de 2022

MINISTERIO DE EDUCACION

MARIA FERNANDA SAENZ SAYAGO
COORDINADORA GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 1 del articulo 154 de la Constitucién de la Repitiblica del Ecuador, dispone: “A las
ministras y ministros de Estado ademds de las atribuciones establecidas en la Ley, les corresponde: 1.-
Ejercer la rectoria de las politicas piiblicas del drea a su cargo y expedir los acuerdos y sus resoluciones
administrativas que requiera su gestion (...)"”;

Que, el articulo 227 de la norma supra prescribe que: “La administracion publica constituye un servicio a
la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquia,
desconcentracion, descentralizacion, coordinacion, participacion, planificacion, transparencia y
evaluacion™;

Que, el articulo 77 de la Ley Orgénica de la Contraloria General del Estado, establece que: “Los
Ministros de Estado y las mdximas autoridades de las instituciones del Estado, son responsables de los
actos, contratos o resoluciones emanados de su autoridad. Ademds se establecen las siguientes
atribuciones y obligaciones especificas: 1. Titular de la entidad: (...) e) Dictar los correspondientes
reglamentos y demds normas secundarias necesarias para el eficiente, efectivo y econdmico
funcionamiento de sus instituciones (...)”;

Que, el articulo 22 de la Ley Organica del Sistema Nacional de Contrataciéon Publica, dicta que: “Las
Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo, sus objetivos y
necesidades institucionales, formulardn el Plan Anual de Contratacion con el presupuesto
correspondiente, de conformidad a la planificacion plurianual de la Institucion, asociados al Plan
Nacional de Desarrollo y a los presupuestos del Estado. El Plan serd publicado obligatoriamente en la
pdgina Web de la Entidad Contratante dentro de los quince (15) dias del mes de enero de cada aiio e
interoperard con el portal COMPRASPUBLICAS. De existir reformas al Plan Anual de Contratacion,
éstas serdn publicadas siguiendo los mismos mecanismos previstos en este inciso. El contenido del Plan
de contratacion y los sustentos del mismo se regulardn en el Reglamento de la presente Ley”;

Que, el articulo 25 del Reglamento General a la Ley Orgénica del Sistema Nacional de Contratacion
Pidblica, manda: “Hasta el 15 de enero de cada aiio, la mdxima autoridad de cada entidad contratante o
su delegado, aprobard y publicard el Plan Anual de Contratacion (PAC), el mismo que contendrd las
obras, bienes o servicios incluidos los de consultoria que se contratardn durante ese ario, en funcion de
sus respectivas metas institucionales y de conformidad a lo dispuesto en el articulo 22 de la Ley. (...) Los
procesos de contrataciones deberdn ejecutarse de conformidad y en la oportunidad determinada en el
Plan Anual de Contratacion elaborado por cada entidad contratante, previa consulta de la
disponibilidad presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de la elaboracion del
PAC hagan necesario su modificacion. (...)";

Que, el articulo 26 del citado Reglamento General, establece que: “El Plan Anual de Contratacion estard
vinculado con los objetivos del Plan Nacional de Desarrollo o de los planes regionales, provinciales,
locales o institucionales y contendrd, por lo menos, la siguiente informacion: 1. Los procesos de
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contratacion que se realizardn en el afio fiscal; 2. Una descripcion del objeto de las contrataciones
contenidas en el Plan, suficiente para que los proveedores puedan identificar las obras, bienes, servicios
o consultoria a contratarse; 3. El presupuesto estimativo de los bienes, servicios u obras a adquirir o
contratar; y, 4. El cronograma de implementacion del Plan. Sin perjuicio de lo anterior, en el caso de
entidades contratantes que realicen actividades empresariales o de cardcter estratégico, en coordinacion
con el INCOP, establecerdn el contenido del PAC que serd publicado en el Portal, con la finalidad de
que dicha informacion no afecte el sigilo comercial y de estrategia necesario para el cumplimiento de los
fines y objetivos de dichas entidades”;

Que, el articulo 2 de la resoluciéon No. RE- SERCOP-2016-0000072 de 31 de agosto de 2016, en su
numeral 28) estipula que la “Fase preparatoria es la fase de la contratacion publica que incluye
la elaboracion y modificacion del plan anual de contrataciones —PAC; la elaboracion de estudios
de mercado, elaboracion de especificaciones técnicas y términos de referencia —TDR; elaboracion
del presupuesto  referencial 'y emision de certificacion  presupuestaria; elaboracion de
estudios, elaboracion y aprobacion de pliegos; conformacion de la comision técnica u otorgamiento
de delegacion; y, toda actividad hasta antes de la publicacion del procedimiento en el
Portal Institucional del Servicio Nacional de Contratacion Piiblica”;

Que, el literal k) del articulo 6 del Acuerdo Ministerial No. MINEDUC-MINEDUC-2017-00051-A de 22
de junio de 2017, sefiala: “DELEGAR adicionalmente al/la Coordinador/a General Administrativo y
Financiero para que, a nombre y en representacion de la Autoridad Educativa Nacional, previo
cumplimiento 'y apego a la legislacion vigente, a la planificacion institucional, disponibilidad
presupuestaria y demds regulaciones internas ejerza y ejecute las siguientes atribuciones: (...) Aprobar
el Plan Anual de Contratacion, asi como las reformas o modificaciones que se requieran para el
cumplimiento de los fines del Ministerio de Educacion.”;

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 12 de 24 de mayo de 2021; Guillermo Lasso Mendoza, Presidente
Constitucional de la Reptiblica del Ecuador, nombré a la Sefiora Maria Brown Pérez, como Ministra de
Educacion;

Que, con accién de personal No. 001491 de fecha 15 de julio de 2019, misma que rige desde el 16 de
julio de 2019, se nombré a Maria Fernanda Sdenz Sayago como Coordinadora General Administrativa
Financiera del Ministerio de Educacion;

Que, mediante resolucién No. MINEDUC-CGAF-2022-0001-R, de fecha 14 de enero de 2022, se aprob6
el PAC inicial del Ministerio de Educacion;

Que, con memorando Nro. MINEDUC-CGP-2022-01129-M, de fecha 25 de julio de 2022, la
Coordinadora General de Planificacién informa al Subsecretario de Administracién Escolar que se
evidencia que la actualizacién no implica una reprogramacion entre items presupuestarios, en
consecuencia, me permito indicar que se procedi6 con la actualizacién del POA 59-011 "GESTION DE
RIESGOS EN LA COMUNIDAD EDUCATIVA”;

Que, con memorando Nro. MINEDUC-DNGR-2022-00142-M, de fecha 25 de julio de 2022, La
Directora Nacional de Gestion de Riesgos, solicita al Director Nacional de Compras Publicas lo siguiente

dentro del PAC del POA 59-011 "GESTION DE RIESGOS EN LA COMUNIDAD EDUCATIVA™;

Eliminar las siguientes lineas:
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COSTO
[UNIDAD{UNITARIO
Délares)

TIPO IDETALLE DEL |CANTIDAD,
(COMPRAPRODUCTO IANUAL

IADQUISICION
DE 760
SISTEMAS DE
LAVAMANOS
IPORTATILES -
(COMPONENTES
INCLUIDOS,
159 11 1701 530805 P02 8888 8888 BIEN  |[PARA 1 [UNIDADR22.680,02
INSTITUCIONES|
EDUCATIVAS
PRIORIZADAS
|A NIVEL
INACIONAL
IPARA EL ANO
2022
IADQUISICION
DE 760
SISTEMAS DE
LAVAMANOS
IPORTATILES -
(COMPONENTES
INCLUIDOS,
159 11 1701 531404 02 8888 8888 BIEN  [PARA
INSTITUCIONES|
EDUCATIVAS
PRIORIZADAS
|A NIVEL
ACIONAL
IPARA EL ANO
2022

PROGRAMAACTIVIDADGEOGRAFICORENGLONFUENTEORGANISMOCORRELATIVO

[UNIDADG8.040,04

Que, con memorando Nro. MINEDUC-SFE-2022-00358-M, de fecha 25 de julio de 2022, El
Subsecretario de Fundamentos Educativos, Encargado, solicita al Director Nacional de Compras Publicas
lo siguiente dentro del PAC del POA 59-013 " MEJORAMIENTO CONTINUO DE ESTANDARES
CURRICULO Y LA GESTION DE INVESTIGACION”:

Modificar el tipo de compra de 16 procesos de contratacién de sesion de derechos antes constaba servicio
debiendo constar bienes conforme el siguiente detalle:

TIPO DETALLE CANTIDAD| (COSTO
IPROGRAMAACTIVIDADGEOGRAFICORENGLONFUENTEORGANISMOCORRELATIVO| IDEL [UNIDADUNITARIO|
COMPRA| IANUAL )
IPRODUCTO (Ddélares)
Cesion de
derechos de
limpresion,

reproduccién y|
distribucién de
textos
escolares,
cuadernos de
trabajo del
estudiante y
lgufas para el
docente de
IPreparatoria
l.o

59 13 1701 530252 01 0000 000 BIEN UNIDAD|11.200,00
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59 13

1701

530252

000

000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
freproduccion y|
distribucién de
textos
fescolares,
icuadernos de
trabajo del
estudiante y
lgufas para el
docente de
Matematica
2.0,3.0y4.0

[UNIDAD

36.000,00

59 13

1701

530252

000

0000

BIEN

Cesién de
derechos de
limpresion,
reproduccion y|
distribucién de
textos
fescolares,
icuadernos de |1
trabajo del
estudiante y
lgufas para el
docente de
Ciencias
Naturales 2.0,
B.oy4.o

IUNIDAD

36.000,00

59 13

1701

530252

0000

000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
reproduccién y|
distribucién de
textos
Eescolares,
cuadernos de I
trabajo del
estudiante y
lgufas para el
docente de
[Estudios
Sociales 2.0,
B.oy4.o0

IUNIDAD

36.000,00

59 13

1701

530252

000

000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
eproduccion y
distribucién de
los textos de
iconsulta,
cuadernos de
trabajo
iinterdisciplinar
del estudiante |1
ly guias para el
docente de
Matematica,
ILengua y
[Literatura,
Ciencias
[Naturales y
[Estudios
Sociales 5.0,
6.0y 7.0

IUNIDAD|

132.080,00
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59 13

1701

530252

000

000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
freproduccion y|
distribucién de
textos
fescolares,
icuadernos de
trabajo del
estudiante y
lgufas para el
docente de
Matematica
8.0,9.0y 10.0

[UNIDAD

36.000,00

59 13

1701

530252

000

0000

BIEN

Cesién de
derechos de
limpresion,
reproduccion y|
distribucién de
textos
fescolares,
icuadernos de |1 [UNIDAD|
trabajo del
estudiante y
lgufas para el
docente de
Ciencias
Naturales 8.0,
9.0y 10.0

36.000,00

59 13

1701

530252

0000

000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
reproduccién y|
distribucién de
textos
fescolares,
cuadernos de I IUNIDAD|
trabajo del
estudiante y
lgufas para el
docente de
[Estudios
Sociales 8.0,
9.0y 10.0

24.000,00

59 13

1701

530252

000

000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
eproduccion y
distribucién de
textos
escolares,
cuadernos de |1 [UNIDAD;
trabajo del
estudiante y
guias para el
docente de
Matematica
l.o,2.0y3.0
Bachillerato

1#0.664,00

59 13

1701

530252

000

000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
reproduccion y
distribucién de
textos
fescolares,
fcuadernos de
trabajo del
festudiante y
lgufas para el
docente de
ILengua y
[Literatura 1.0,
2.oy3.0
Bachillerato

IUNIDAD

1#0.664,00
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59 13

1701

530252

000

000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
freproduccion y|
distribucién de
textos
fescolares,
fcuadernos de |1 IUNIDAD
trabajo del
estudiante y
lgufas para el
docente de
IFisica 1.0, 2.0
y 3.0
Bachillerato

1#0.664,00

59 13

1701

530252

0000

000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
reproduccion y|
distribucién de
textos
fescolares,
cuadernos de |1 [UNIDAD|
trabajo del
estudiante y
lgufas para el
docente de
Quimica 1.0,
R.oy3.0
Bachillerato

140.664,00

59 13

1701

530252

000

000

BIEN

(Cesion de
derechos de
limpresion,
reproduccién y|
distribucién de
textos
fescolares,
cuadernos de |1 IUNIDAD
trabajo del
festudiante y
guias para el
docente de
Biologia 1.0,
Roy3.0
Bachillerato

$#0.000,00

59 13

1701

530252

000

000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
reproduccion y
distribucién de
textos
fescolares,
icuadernos de |1 IUNIDAD
trabajo del
festudiante y
lgufas para el
docente de
Historia 1.0,
Roy3.0
Bachillerato

37.600,00
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59

D13

1701

530252

001

0000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
freproduccion y|
distribucién de
textos
fescolares,
icuadernos de
trabajo del
estudiante y
lgufas para el
docente de
[Educacion
jpara la
(Ciudadania 1.0|
y 2.0
Bachillerato

IUNIDADR26.800,00

59

1701

530252

000

000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
reproduccién y|
distribucién de
textos
escolares,
cuadernos de
trabajo del
estudiante y
guias para el
docente de
Filosoffa 1.0y
2.0
Bachillerato

IUNIDADR7.200,00

EN EJERCICIO, de las atribuciones que me confieren los articulos 22 de la Ley Organica del Sistema
Nacional de Contratacién Publica; 25 y 26 del Reglamento General a la Ley Organica del Sistema
Nacional de Contratacién Publica y 6 del Acuerdo Ministerial MINEDUC-MINEDUC-2017-0051-A.

RESUELVE:

Articulo 1.- Aprobar la vigésima tercera reforma al Plan Anual de Contratacién (PAC) del afio 2022 del
MINISTERIO DE EDUCACION, registrando las siguientes lineas:

IPROGRAMA|

IACTIVIDAD|

GEOGRAFICO|

RENGLO

[FUENTEORGANISMOY

ICORRELATIVO,

TTPO

COMPRA|

IDETALLE
IDEL
IPRODUCTO

CANTIDAD
IANUAL

IUNIDAD|

COSTO
[UNITARIO
(Ddlares)

59

1701

530252

0000

000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
eproduccion y
distribucién de
textos
lescolares,
cuadernos de
trabajo del
estudiante y
iguias para el
docente de
Preparatoria
Lo

IUNIDAD|

11.200,00
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59 13

1701

530252

000

000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
freproduccion y|
distribucién de
textos
fescolares,
icuadernos de
trabajo del
estudiante y
lgufas para el
docente de
Matematica
2.0,3.0y4.0

[UNIDAD

36.000,00

59 13

1701

530252

000

0000

BIEN

Cesién de
derechos de
limpresion,
reproduccion y|
distribucién de
textos
fescolares,
icuadernos de |1
trabajo del
estudiante y
lgufas para el
docente de
Ciencias
Naturales 2.0,
B.oy4.o

IUNIDAD

36.000,00

59 13

1701

530252

0000

000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
reproduccién y|
distribucién de
textos
Eescolares,
cuadernos de I
trabajo del
estudiante y
lgufas para el
docente de
[Estudios
Sociales 2.0,
B.oy4.o0

IUNIDAD

36.000,00

59 13

1701

530252

000

000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
eproduccion y
distribucién de
los textos de
iconsulta,
cuadernos de
trabajo
iinterdisciplinar
del estudiante |1
ly guias para el
docente de
Matematica,
ILengua y
[Literatura,
Ciencias
[Naturales y
[Estudios
Sociales 5.0,
6.0y 7.0

IUNIDAD|

132.080,00
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59 13

1701

530252

000

000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
freproduccion y|
distribucién de
textos
fescolares,
icuadernos de
trabajo del
estudiante y
lgufas para el
docente de
Matematica
8.0,9.0y 10.0

[UNIDAD

36.000,00

59 13

1701

530252

000

0000

BIEN

Cesién de
derechos de
limpresion,
reproduccion y|
distribucién de
textos
fescolares,
icuadernos de |1 [UNIDAD|
trabajo del
estudiante y
lgufas para el
docente de
Ciencias
Naturales 8.0,
9.0y 10.0

36.000,00

59 13

1701

530252

0000

000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
reproduccién y|
distribucién de
textos
fescolares,
cuadernos de I IUNIDAD|
trabajo del
estudiante y
lgufas para el
docente de
[Estudios
Sociales 8.0,
9.0y 10.0

24.000,00

59 13

1701

530252

000

000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
eproduccion y
distribucién de
textos
escolares,
cuadernos de |1 [UNIDAD;
trabajo del
estudiante y
guias para el
docente de
Matematica
l.o,2.0y3.0
Bachillerato

1#0.664,00

59 13

1701

530252

000

000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
reproduccion y
distribucién de
textos
fescolares,
fcuadernos de
trabajo del
festudiante y
lgufas para el
docente de
ILengua y
[Literatura 1.0,
2.oy3.0
Bachillerato

IUNIDAD

1#0.664,00
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59 13

1701

530252

000

000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
freproduccion y|
distribucién de
textos
fescolares,
fcuadernos de |1 IUNIDAD
trabajo del
estudiante y
lgufas para el
docente de
IFisica 1.0, 2.0
y 3.0
Bachillerato

1#0.664,00

59 13

1701

530252

0000

000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
reproduccion y|
distribucién de
textos
fescolares,
cuadernos de |1 [UNIDAD|
trabajo del
estudiante y
lgufas para el
docente de
Quimica 1.0,
R.oy3.0
Bachillerato

140.664,00

59 13

1701

530252

000

000

BIEN

(Cesion de
derechos de
limpresion,
reproduccién y|
distribucién de
textos
fescolares,
cuadernos de |1 IUNIDAD
trabajo del
festudiante y
guias para el
docente de
Biologia 1.0,
Roy3.0
Bachillerato

$#0.000,00

59 13

1701

530252

000

000

BIEN

Cesion de
derechos de
limpresion,
reproduccion y
distribucién de
textos
fescolares,
icuadernos de |1 IUNIDAD
trabajo del
festudiante y
lgufas para el
docente de
Historia 1.0,
Roy3.0
Bachillerato

37.600,00

Direccidn: Av. Amazonas N34-451y Av. Atahualpa
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Resolucion Nro. MINEDUC-CGAF-2022-0041-R
Quito, D.M ., 26 dejulio de 2022

Cesion de
derechos de
limpresion,
freproduccion y|
distribucién de
textos
lescolares,
cuadernos de
159 013 1701 530252 001 000 0000 BIEN trabajo del 1 [UNIDADR6.800,00
estudiante y
lgufas para el
docente de
[Educacion
jpara la
(Ciudadania 1.0|
y 2.0
Bachillerato
Cesion de
derechos de
limpresion,
reproduccién y|
distribucién de
textos
escolares,

59 13 1701 530252 01 000 000 BIEN cuadernos de |1 IUNIDADR7.200,00
trabajo del
estudiante y
guias para el
docente de
Filosofia 1.0y
2.0
Bachillerato

Articulo 2.- Disponer a la Direccion Nacional de Compras Publicas y a la Direccién Nacional de
Comunicacién Social, la publicacién de la presente resolucion de reforma al Plan Anual de Contratacién
(PAC) del aiio 2022 del MINISTERIO DE EDUCACION; en el Sistema Nacional de Contratacién
Publica y en la pagina web institucional, respectivamente.

Articulo 3.- La presente Resolucién entrard en vigencia a partir de su suscripcién sin perjuicio de su
publicacién en el portal de compras publicas.

Comuniquese y Publiquese.-

Por delegacion de la Ministra de Educacion

Documento firmado electronicamente

Sra. Marfa Fernanda Sdenz Sayago
COORDINADORA GENERAL ADMINISTRATIVA FINANCIERA

Copia:
Fanny Carmen Yanza Campos
Coordinadora General de Planificacion

Sefiora Magister
Maria José Viteri Guerrero
Directora Nacional de Comunicacion Social

cn/ar
Fi rmado el ectr6ni canente por
MARI A FERNANDA
SAENZ SAYAGO
A\‘ v
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